### III. AGRUPACIÓN TEMÁTICA DE LA BASE TEXTUAL

Transcribo a continuación, ordenados temáticamente, los textos de Ulpiano, Paulo y Gayo relativos al edicto por desacato:

1. Fragmentos que justifican el edicto:

- Ulp., D. 2, 3, 1 pr. (§ 173): Omnibus magistratibus, non tamen duumviris, secundum ius potestatis suae concessum est iurisdictionem suam defendere poenali iudicio.
- Ulp., D. 50, 17, 102 pr. (§ 179): Qui vetante praetore fecit, hic adversus edictum fecisse proprie dicitur.

2. Textos que comentan expresiones edictales:

- Ulp., D. 50, 16, 1 (§ 175): Verbum hoc 'si quis' tam masculos quam feminas complectitur.
- Ulp., D. 2, 3, 1, 1 (§ 174): Is videtur ius dicenti non obtemperasse, qui quod extremum in iurisdictione est non fecit: veluti si quis rem mobilem vindicari a se passus non est, sed duci eam vel ferri passus est: ceterum si et sequentia recusavit, tunc non obtemperasse videtur.
- Ulp., D. 2, 3, 1, 2-3 (§ 176): Si procurator tuus vel tutor vel curator ius dicenti non obtemperavit, ipse punitur, non

---

de desobediencia al juez, no al magistrado municipal, en un procedimiento *extra ordinem*, generalizado ya mucho antes de Hermogeniano.

dominus vel pupillus.(3) Non solum autem reum, qui non obtemperavit, hoc edicto teneri Labeo ait, verum etiam petitozem.

- Paul., D. 2, 1, 20 (§ 83): Extra territorium ius dicenti impune non paretur. Idem est, et si supra iurisdictionem suam velit ius dicere.
  - Paul., D. 50, 1, 28 (§ 83): Inter convenientes et de re maiori apud magistratus municipales agetur.
  - Paul., D. 50, 16, 4 (§ 94): Nominis appellatione rem significari Proculus ait.
  - Gayo, D. 50, 1, 29 (§ 53): Incola et his magistratibus parere debet, apud quos incola est, et illis, apud quos civis est: nec tantum municipali iurisdictioni in utroque municipio subiectus est, verum etiam omnibus publicis muneribus fungi debet.
3. Textos referidos al tipo de acción:
- Ulp., D. 2, 3, 1, 4 (§ 177): Hoc iudicium non ad id quod interest, sed quanti ea res est concluditur: et cum meram poenam contineat, neque post annum neque in heredem datur.
  - Ulp., D. 50, 17, 102, 1 (§ 179): Eius est actionem denegare, qui possit et dare.
  - Ulp., D. 47, 23, 3 pr.-1 (§ 188): Sed si ex eadem causa saepius agatur, cum idem factum sit, exceptio vulgaris rei iudicatae opponitur. (1) In popularibus actionibus is cuius interest praefertur.
  - Ulp., D. 47, 23, 8 (§ 189): Omnes populares actiones neque in heredes dantur neque supra annum extenduntur.
  - Paul., D. 47, 23, 2 (§ 85): Si plures simul agant populari actione, praetor eligat idoneiorem.